UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Ata n. 85/2020
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de Direito

Aos 09 dias do mês de Outubro de 2020, reuniu-se às 16h, a Câmara do Programa de Pós-Graduação em 1

Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de Direito, com a presença dos professores: Maria 2

Claudia Brauner; Fabiane Simioni; Anderson Lobato; Hemerson Pase; Felipe Wienke; Eduardo Pitrez 3

Correa; Raquel Sparemberger; Liane Pazinatto e Carlos Andre Birnfeld, bem como os alunos Sheron 4

Pereira; Luize Lima da Rosa; Arthur Votto; Danyelle Gauterio; Mariele Rocha e Manuela Medeiros,  para 5

a reunião ordinária com os seguintes pontos de pauta: 1) Homologação Defesas Dissertação; 2) Calendário 6

do Segundo Semestre 2020 e Primeiro Semestre 2021; 3) Regulamentação do Estágio de Pós-Doutorado 7

na FURG; 4) Recursos do PROAP 2020; 5) Recursos Próprios do PPGD; 6) Assuntos Gerais. 1. 8

Homologação Defesas Dissertação. A professora Maria Claudia Brauner submeteu à homologação as 9

dissertações dos seguintes estudantes: Thais da Costa Abrão Pontes cuja defesa ocorreu em 30 de julho de 10

2020 e Nathielen Isquierdo Monteiro cuja defesa ocorreu em 24 de agosto de 2020. Após cumprimentos 11

aos alunos e orientadores pelo trabalho concluído, as defesas de Dissertação de Mestrado foram 12

homologadas por unanimidade. 2. Calendário do Segundo Semestre 2020 e Primeiro Semestre 2021. A 13

professora Maria Claudia informou que o Segundo semestre de 2020 terá início dia 03 de novembro de 14

2020 terminando no dia 29 de janeiro de 2021, os professores terão até o dia 12 de fevereiro de 2021 para 15

finalizarem as notas no sistema. O primeiro semestre de 2021 terá início dia 01 de março de 2021 16

finalizando no dia 03 de julho de 2021. O segundo semestre de 2021 iniciará em 02 de agosto de 2021 17

terminando em 03 de dezembro de 2021. Foi informado também que o primeiro semestre de 2020 terminará 18

no dia 16 de outubro de 2020 e as notas devem ser encerradas no sistema até o dia 20 de outubro de 2020. 19

3. Regulamentação do Estágio de Pós-Doutorado na FURG. A professora Maria Claudia Brauner 20

informou que teremos uma regulamentação, emitida pela PROPESP, dos estágios de Pós-Doutorado, será 21

um critério único da FURG, cada programa poderá que fazer um edital anual de ingresso de pós-22

doutorandos, respeitando as recomendações da PROPESP. 4. Recursos do PROAP 2020. Foi informado 23

que a primeira parcela do recurso está sendo direcionada para o pagamento da assinatura de uma plataforma 24

de periódico Europeus, as tratativas estão sendo concluídas pela SIB/Prograd em parceria com a Proplad. 25

A segunda parcela ainda não tem data para ser disponibilizada ao Programa. Segue a orientação para 26

utilização dos recursos com Diárias e passagens para professores; sendo que os estudantes poderão utilizar 27

os recursos do Proap/Propesp, notadamente para pagamento de inscrições em eventos.  5. Recursos 28

Próprios do PPGD.  A professora Maria Claudia informou que este recurso estará sendo utilizado para 29

compra de computadores. 6. Assuntos Gerais. 6.1 Plataforma Sucupira. A professora Brauner destacou 30

a importância da atualização da Plataforma Sucupira que está sendo realizada pela secretaria e coordenação 31

do Curso. Os professores e estudantes devem manter atualizado o CV Lattes e comunicar o Programa de 32

das atualizações para que possamos incluir na Plataforma Sucupira. 6.2 Banca examinadora de Defesa 33

das Dissertações. O professor Carlos André consultou se haveria uma regulamentação sobre a dinâmica 34

de apresentação e defesa das dissertações perante a banca examinadora. A professora Maria Claudia 35

esclareceu que cabe ao presidente da Banca examinadora, ou seja o professor orientador assegurar que o 36

estudante tenha um tempo para apresentação do seu trabalho, seguida dos comentários dos membros da 37

banca examinadora. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por encerrada às 16:40 e a presente Ata 38

foi lavrada e assinada por mim, Professora Maria Claudia Brauner e será publicada na página da Faculdade 39

de Direito: http://direito.furg.br. Rio Grande, 16 de outubro de 2020. 40